

## Economic Update – Jumlah Penumpang Angkutan Udara Internasional Meningkat Pada Mei 2024

**Jumlah penumpang angkutan udara internasional tercatat sebesar 1,6 juta orang atau tumbuh 27,1% pada Mei 2024.** Jika dilihat berdasarkan bandara, Bandara Soekarno-Hatta mencatatkan jumlah penumpang tertinggi mencapai 652,6 ribu orang dan tumbuh 21,9% yoy pada Mei 2024 (vs 73,8% yoy pada Mei 2023). Selanjutnya, jumlah penumpang Bandara Ngurah Rai mencapai 605,3 ribu orang, tumbuh 27,4% yoy (vs. 330,2% yoy pada Mei 2023); Kualanamu 90,3 ribu orang, tumbuh 28,3% yoy (vs. 319,4% yoy pada Mei 2023); dan Juanda 89 ribu orang, tumbuh 3,4% yoy (vs. 170,8% yoy pada Mei 2023). Sebaliknya, jumlah penumpang angkutan udara domestik mencatatkan kontraksi sebesar -6,7% yoy pada Mei 2024 (vs. 7,8% yoy pada Mei 2023).

**Jumlah penumpang angkutan laut tercatat sebesar 1,7 juta orang atau terkontraksi sebesar -0,8% yoy pada Mei 2024.** Lebih detail, Pelabuhan Tanjung Perak mencatatkan jumlah penumpang tertinggi sebesar 94,2 ribu orang, tumbuh 14,2% yoy (vs. -11,1% yoy pada Mei 2023); Balikpapan sebesar 49,9 ribu orang, tumbuh 154,1% yoy (vs. 7,7% yoy pada Mei 2023); Makassar sebesar 38,4 ribu orang, terkontraksi sebesar -16,0% yoy (vs. 130,8% yoy pada Mei 2023); Tanjung Priok sebesar 25,5 ribu orang, tumbuh 3,6% yoy (vs. 40,4% yoy pada Mei 2023); dan Belawan sebesar 11,8 ribu orang, terkontraksi sebesar -38,1% yoy (vs. 12,9% yoy pada Mei 2023).

**Jumlah penumpang angkutan kereta api meningkat tercatat sebesar 35,2 juta orang pada Mei 2024.** Jumlah penumpang terbesar tercatat pada penumpang Jabodetabek yang merupakan penumpang komuter yaitu sebesar 27,1 juta orang atau 76,97% dari total penumpang kereta api. Adapun penumpang Jabodetabek tumbuh 14,1% yoy (vs 38,9% yoy pada Mei 2023). Jumlah penumpang luar kota atau non Jabodetabek tumbuh 9,2% pada Mei 2024 (vs. 4,6% yoy pada Mei 2024). Secara month-on-month, jumlah penumpang kereta api pada Mei 2024 tumbuh sebesar 0,89%. Peningkatan jumlah penumpang didorong oleh meningkatnya mobilitas menjelang periode libur sekolah pada Juni-Juli 2024.

**Ke depan, tim riset ekonomi Bank Mandiri memperkirakan kinerja angkutan penumpang akan meningkat.** Peningkatan jumlah penumpang, baik angkutan udara, angkutan laut maupun angkutan kereta api akan didorong oleh peningkatan mobilitas yang masih berlanjut pasca pandemi Covid-19. Kami melihat momentum peningkatan mobilitas akan kembali tinggi menjelang periode libur sekolah pada Juni-Juli 2024, yang akan mendorong peningkatan jumlah penumpang. Selain itu, target penambahan jumlah pesawat yang beroperasi oleh maskapai pada 2024 dapat menurunkan kenaikan harga tiket pesawat dan mendorong peningkatan jumlah penumpang angkutan udara. (hef)

## Key Indicators

Market Perception	4-Jul-24	1 Week ago	2023
Indonesia CDS 5Y	74.43	78.64	72.00
Indonesia CDS 10Y	125.98	127.58	125.96
VIX Index	12.26	12.24	12.45

  

Forex	Last Price	Daily Changes	Ytd	
IDR – Rupiah	16,330	(↑)	-0.24%	6.06%
EUR – Euro	1.0812	(↑)	0.24%	-2.06%
GBP/USD	1.2760	(↑)	0.14%	0.23%
JPY – Yen	161.28	(↑)	-0.25%	14.35%
AUD – Australia	0.6726	(↑)	0.31%	-1.26%
SGD – Singapore	1.3519	(↑)	-0.14%	2.39%
HKD – Hongkong	7.809	(↑)	-0.01%	-0.03%

  

Money Market Rates	Ask Price (%)	Daily Changes	Ytd	
IndONIA	6.16	(↓)	-2.578	27.39
JIBOR - 3M	7.18	(-)	0.000	23.29
JIBOR - 6M	7.30	(-)	0.000	23.17
SOFR - 3M	5.31	(↓)	-0.391	-1.71
SOFR - 6M	5.24	(↓)	-1.578	7.92

  

Interest Rate			
BI Rate	6.25%	Fed Rate-US	5.50%
SBN 10Y	7.01%	ECB rate	4.25%
US Treasury 5Y	4.32%	US Treasury 10 Y	4.36%

  

Global Economic Agenda				
	Indicator	Consensus	Previous	Date
US	Consumer Credit	\$11.000b	\$6.403b	09-Jul
US	NFIB Small Business Optimism	89.0	90.5	09-Jul

  

Commodity Prices	Last Price (USD)	Daily Changes	Ytd	
Crude Oil (ICE Brent)	87.4/bbl	(↑)	0.10%	13.49%
Gold (Composite)	2,356.7/t.oz	(↑)	0.02%	14.24%
Coal (Newcastle)	136.5/ton	(↑)	1.11%	-6.76%
Nickel (LME)	17,217.0/ton	(↓)	-0.61%	3.70%
Copper (LME)	9,882.5/ton	(↑)	0.15%	15.46%
CPO (Malaysia FOB)	874.1/ton	(↓)	-0.18%	9.56%
Tin (LME)	33,158.0/ton	(↓)	-0.61%	30.47%
Rubber (SICOM)	1.67/kg	(↓)	-1.59%	7.05%
Cocoa (ICE US)	7,811.0/ton	(↑)	0.49%	86.15%

  

Indonesia Benchmark Govt Bond					
Series	Maturity	Coupon (%)	Yield (%)	Daily Chg (bps)	Ytd (bps)
FR0097	Jun-43	7.13	7.12	-0.20	35.60
FR0098	Jun-38	7.13	7.07	-0.40	46.90
FR0100	Feb-34	6.63	7.07	-2.50	54.20
FR0101	Apr-29	6.88	6.94	-1.50	45.80

  

Indonesia Govt Global Bond			
Series	Yield (%)	Daily Chg (bps)	Ytd (bps)
ROI 5 Y	5.18	0.30	60.40
ROI 10 Y	5.26	-0.10	44.10

  

**Ketua Umum Gabungan Pengusaha Kelapa Sawit Indonesia (Gapki)** mengatakan kinerja ekspor pada paruh kedua tahun ini sangat bergantung pada kondisi ekonomi negara importir minyak sawit mentah atau crude palm oil (CPO). (Bisnis Indonesia, 5 Juli 2024)

*Note. Market Data per jam 08.00 pagi*

## Financial Market Review

**Pasar saham Wall Street ditutup bervariasi pada perdagangan dua hari lalu (3/7).** Pasar saham Amerika Serikat (AS) libur pada tanggal 4 Juli 2024 dalam rangka hari raya kemerdekaan AS. Berdasarkan Risalah FOMC *meeting* terakhir, mayoritas pejabat The Fed mengatakan bahwa ada potensi penurunan FFR menjelang akhir tahun. Pada saat yang sama mereka juga menunjukkan tingkat kekhawatiran berbeda terkait risiko penurunan suku bunga. Hal ini menunjukkan bahwa The Fed masih berhati-hati dalam penentuan pemangkasan suku bunga. Indeks Dow Jones melemah sebesar 0,1% ke posisi 39.308,0 (+4,3% ytd) sedangkan S&P 500 menguat sebesar 0,5% ke posisi 5.537,0 (+16,1% ytd). Imbal hasil treasury AS 10 tahun turun sebesar 7,3 bps menjadi 4,4% (+48,0 bps ytd). Sementara itu, pasar saham Eropa ditutup menguat pada perdagangan kemarin (4/7). FTSE 100 Inggris ditutup menguat sebesar 0,9% ke posisi 8.241,3 (+6,6% ytd) dan DAX Jerman menguat sebesar 0,4% ke posisi 18.450,5 (+10,1% ytd). Pasar saham Asia ditutup menguat pada perdagangan kemarin (4/7). Indeks Nikkei 225 naik sebesar 0,8% ke posisi 40.913,7 (+22,3% ytd) dan Hang Seng naik sebesar 0,3% ke posisi 18.028,3 (+5,8% ytd).

**IHSG ditutup menguat pada penutupan perdagangan kemarin (4/7).** IHSG menguat setelah data terbaru AS dan sikap dari pejabat The Fed yang membuka peluang lebih besar terhadap penurunan suku bunga The Fed. IHSG ditutup menguat sebesar 0,3% ke posisi 7.220,9 (-0,7% ytd). Indeks saham besar yang mendorong IHSG ke zona positif pada penutupan kemarin terdiri dari Bank Rakyat Indonesia (+4,1% ke posisi 4.790), Bank Mandiri (+0,4% ke posisi 6.250), dan Barito Pacific (+2,9% ke posisi 1.260). Data DJPPR per tanggal 1 Juli 2024 menunjukkan bahwa kepemilikan asing di SBN sebesar IDR810,2 triliun, tercatat net *inflow* sebesar IDR2,1 triliun mtd dan net *outflow* sebesar IDR31,9 triliun ytd. Sebagai tambahan informasi sepanjang tahun 2024, posisi asing dalam kepemilikan obligasi tersebut adalah sebesar 14%.

**Nilai tukar Rupiah terapresiasi pada penutupan perdagangan kemarin (4/7).** Rupiah terapresiasi sebesar 0,2% ke posisi IDR16.330 per USD (apresiasi 0,3% mtd, depresiasi 6,1% ytd) dan diperdagangkan pada kisaran 16.328–16.352. Secara teknikal, kami perkirakan hari ini IHSG bergerak di kisaran **7.117–7.223** dan Rupiah terhadap USD diprediksi berada pada interval **16.273 dan 16.384**.

Currency/ Index/ Commodity	Status	Current Price	S-2	S-1	R-1	R-2	Analisa
USD/IDR	Sell	16330	16252	16273	16384	16401	Indikator ADX turun di bawah level 20 dan RSI meningkat di atas level 70
EUR/USD	Sell	1.0812	1.0773	1.0793	1.0823	1.0833	Indikator ADX turun di bawah level 20 dan RSI meningkat di atas level 70
GBP/USD	Buy	1.2760	1.2729	1.2745	1.2772	1.2783	Tren MACD berada di atas tren signal, MACD di area (+), DMI- < DMI+ dan tren ADX berpotensi naik
USD/CHF	Buy	0.9001	0.8963	0.8982	0.9030	0.9059	Tren MACD berada di atas tren signal, MACD di area (+), DMI- < DMI+ dan tren ADX berpotensi naik
USD/JPY	Buy	161.28	160.57	160.92	161.66	162.05	Tren MACD berada di atas tren signal, MACD di area (+), DMI- < DMI+ dan tren ADX berpotensi naik
USD/SGD	Sell	1.3519	1.3492	1.3506	1.3537	1.3554	Indikator ADX turun di bawah level 20 dan RSI meningkat di atas level 70
AUD/USD	Sell	0.6726	0.6691	0.6709	0.6738	0.6749	Indikator ADX turun di bawah level 20 dan RSI meningkat di atas level 70
USD/CNH	Sell	7.2939	7.2837	7.2888	7.3020	7.3101	Indikator ADX turun di bawah level 20 dan RSI meningkat di atas level 70
IHSG	Buy	7221	7006	7117	7223	7321	Tren MACD berada di atas tren signal, MACD di area (+), DMI- < DMI+ dan tren ADX berpotensi naik
OIL	Buy	87.48	86.10	86.76	87.84	88.26	Tren MACD berada di atas tren signal, MACD di area (+), DMI- < DMI+ dan tren ADX berpotensi naik
GOLD	Sell	2357	2345	2351	2363	2369	Indikator ADX turun di bawah level 20 dan RSI meningkat di atas level 70

## News Highlights

- **PT Indofarma Tbk (INAF) merugi Rp721 miliar pada 2023, lebih besar daripada kerugian tahun sebelumnya yang sebesar Rp457,62 miliar.** Kerugian tahun berjalan dibarengi dengan kinerja penjualan bersih yang turun 46,59% yoy dari posisi Rp980,37 miliar menjadi Rp523,59 miliar pada 2023. Dari sisi operasional, volume produksi obat Indofarma mencapai 457,99 juta unit atau naik 0,5% yoy. Indofarma pada 2023 membukukan total aset Rp759,82 miliar atau turun 48,71% yoy. Sementara itu, jumlah ekuitas mencapai minus Rp804,15 miliar dan total liabilitas mencapai Rp1,56 triliun atau naik 5,12% yoy. (Bisnis Indonesia, 5 Juli 2024)
- **PT Adaro Energy Indonesia Tbk (ADRO) terus mengembangkan diversifikasi bisnis non-batubara untuk menyeimbangkan pendapatan perusahaan.** ADRO menargetkan 50% dari total pendapatan disumbang oleh bisnis non-batubara pada tahun 2030 mendatang. Target ini akan dicapai dengan meningkatkan bisnis di bidang-bidang yang mendukung ekosistem ekonomi hijau di Indonesia, antara lain melalui pembangunan *smelter* aluminium, memperluas pasar batubara metalurgi, menjajaki peluang dalam berbagai produk mineral hijau, dan mengembangkan bisnis energi terbarukan. (Kontan, 5 Juli 2024)
- **PT PP Tbk (PTPP) membukukan perolehan kontrak baru sebesar Rp9,5 triliun hingga Juni 2024.** Sebanyak 54,41% kontrak baru berasal dari sektor infrastruktur jalan dan jembatan, proyek gedung 39,57% dan sisanya berasal dari proyek lainnya. Proyek dengan nilai tertinggi masih didominasi dari IKN dan proyek strategis nasional (PSN). Sepanjang 2024, PTPP menargetkan pertumbuhan laba bersih sebesar 10% dibandingkan tahun 2023 yang sebesar Rp481,36 miliar. Hingga 1Q24, PTPP memperoleh laba bersih sebesar Rp94,6 miliar atau naik 176,4% yoy. (Kontan, 5 Juli 2024)

**Disclaimer:** This document is for information purposes only. The information and opinion in this document has been obtained from sources believed reliable, but no guarantee is given regarding its accuracy or completeness and it should not be relied upon as such. All opinion expressed here may not necessarily be shared by all employees within Bank Mandiri and its group and are subject to change without notice. No part of this document may be reproduced in any manner without written permission of Bank Mandiri